
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-07-2017  -  pag. 1  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

 

COMUNE DI COLLI DEL TRONTO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  51   Del  10-07-2017 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROPOSTA DI PROGETTO PER LA CONCESSIONE DI 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI, AI SENSI  DELL'ART. 179 

COMMA 3 E ART. 183 DEL D.LGS. N. 50/2016. 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dieci del mese di luglio alle ore 22:30, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Cardilli Andrea SINDACO P 

Carosi Doriana VICE-SINDACO P 

Cori Lucia ASSESSORE P 

VAGNONI ALESSANDRA ASSESSORE P 

MORGANTI FABIO ASSESSORE P 

 

 risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor Cardilli Andrea in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 

Signor DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-07-2017  -  pag. 2  -  Comune di Colli del Tronto 

 

L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E  
 

 

-PREMESSO che con deliberazione di G.M. n.  108 del 29/12/2016, con la quale si affidava alla ditta 
SATO srl con sede legale in Ascoli Piceno, Via del Bozzolo, zona Ind. le Basso Marino, 
l’in carico di redigere una proposta- per affidare in concessione il servizio di gestione della 
pubblica illuminazione comprensivo di adeguamento normativo e riqualificazione tecnologica; 
 
-DATO ATTO che in data 07/06/2017 la Ditta SATO srl , con nota prot. 5131, ha inoltrato 
alla Amministrazione Comunale una proposta di finanza di Progetto per la 
riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione  e la gestione integrata degli 
stessi formulata ai sensi dell'art.183 c.15 del D.Lgs 50/2016; 
 
-DATO ATTO che l'intervento proposto non risulta inserito nel Piano Triennale delle 
OO.PP. del Comune di Colli del Tronto e pertanto occorre attivare le procedure di cui al 
comma 15, art.183 del “Codice dei contratti” relative a proposte formulate da operatori 
economici, non presenti negli strumenti di programmazione di cui è dotata 
l'Amministrazione comunale; 
 
-EVIDENZIATA l'importanza della proposta inoltrata all'Amministrazione in quanto la 
stessa consente la riqualificazione e l'adeguamento normativo degli impianti di 
pubblica illuminazione, nonché la futura manutenzione ordinaria e le opere correttive, 
a fronte di un canone annuo, da porre comunque a base d'asta in sede di gara, non 
superiore agli attuali costi di gestione dell'impianto. 
 
-VISTO il progetto di fattibilità che si compone dei seguenti elaborati: 
— Relazione tecnica illustrativa; 
— Schemi dei quadri elettrici; 
— Computo metrico estimativo ed elenco prezzi; 
— Georeferenzazione dei punti luce stato di fatto; 
— Georeferenzazione dei punti luce stato riformato; 
— Censimento tabellare dei punti luce stato di fatto; 
— Censimento tabellare dei punti luce stato riformato; 
— Relazione tecnico economica; 
— Relazione di calcolo; 
— Piano di gestione e manutenzione; 
— Bozza convenzione; 
— CD contenente il materiale in elenco; 

 
-VISTO il quadro economico sotto riportato: 
a) importo dei lavori al netto dei costi della sicurezza:  Euro 361.538,03; 
b)importo costi della sicurezza:                                        Euro   10.846,14; 
c)inporto totale dei lavori:                                                  Euro  372.384,17 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-07-2017  -  pag. 3  -  Comune di Colli del Tronto 

 

-ESAMINATO il progetto e riconosciuto che lo stesso è conforme alle finalità che 
l'Amministrazione vuole perseguire; 
 
-RILEVATA la necessità di esprimere e valutare la proposta della Ditta SATO  srl. per 
la concessione di servizi relativa alla "Proposta per la concessione di gestione e 
valorizzazione del patrimonio tecnologico relativo alla pubblica illuminazione" sotto il 
profilo di congruità tecnica, economica e gestionale al fine di manifestare il "pubblico 
interesse" ai sensi dei richiamati art. del D.Lgs. 50/2016; 
 
-VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e successive modificazioni, recante “Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”; 
 
-VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” pubblicato nella G.U. del 28/09/2000; 
 
-ACQUISITI i pareri in orine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 

P R OP ON E  
 
 

-DI APPROVARE la proposta di finanza di Progetto per la riqualificazione degli 
impianti di pubblica illuminazione  e la gestione integrata degli stessi formulata ai sensi 
dell'art.183 c.15 del D.Lgs 50/2016, dalla Ditta Sato srl per un importo complessivo di € 
372.384,17 di cui € 361.538,03 per lavori ed € 10.846,14 per costi della sicurezza; 

 
-DI DARE ATTO che l'opera sarà interamente realizzata con l'apporto di capitali privati; 
di avviare le procedure per il riconoscimento della pubblica utilità dell'opera ed il 
conseguente inserimento nel programma triennale e nell'elenco annuale delle 00.PP 
2017/2019, per l'importo di € 372.384,17; 

 
-DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento per il prosieguo 
consequenziale dell'iter tecnico amministrativo finalizzato alla realizzazione dell'opera; 
 
 -DI STABILIRE che l'affidamento dei lavori di efficientamento energetico e della 

gestione 
integrata degli impianti di pubblica illuminazione avverrà secondo le procedure di cui 
all'art.183, comma 15, del D.Lgs 50/2016, con procedura ordinaria ai sensi dell'art.36  
comma. 2, lett.d) del D.Lgs 50/2016 sulla base dell'offerta economicamente più  
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma.2 dello stesso Decreto; 
 
-DI AFFIDARE l’iter amministrativo relativo alla gara di appalto alla Centrale Unica di  
Committenza dell’Unione dei Comuni della vallata del Tronto, con sede nella residenza  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-07-2017  -  pag. 4  -  Comune di Colli del Tronto 

 

municipale di Castel di Lama; 
 
INOLTRE 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
IN RELAZIONE ALL’URGENZA che riveste l’esecutività della presente 
deliberazione; 
 
Con successiva votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-07-2017  -  pag. 5  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

Letto approvato e sottoscritto :  

         

  f.to  Il Presidente                                                  f.to  Il Segretario 
Cardilli Andrea                                                                          DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

N. reg. 415  lì 31-07-17 

La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

                           f.to  Il Responsabile 

                                                                         __________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[] E'stata comunicata, con lettera n. 6881 in data 31-07-17 ai signori capigruppo consiliari. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata affissa  all'Albo Pretorio on-line  comunale a partire  

dal  31-07-17  e vi rimarrà per 15 gg consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL 

D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69 e successive modificazioni. 

 

 

Dalla Residenza municipale, lì 31-07-17                 Il Segretario Comunale 

                                                                                      f.to  DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

[ ] il giorno _______________ per decorso del termine di giorni 10 dalla data di  pubblicazione 

(Art. 134, comma 3 TUEL 267/00); 

[ ] il giorno della sua adozione  (Art.134, comma 4 Dlgs 267/00); 

 

Dalla Residenza municipale, lì ________ 

                                                             Il Segretario Comunale 

                     f.to  DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Per copia conforme all'originale.  

 

Dalla Residenza municipale, lì ________ 

 Il Segretario Comunale 
         DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 


